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ABSTRAKT

Téma diplomové práce je srovnání obtížnosti a variability sestav fitness aerobic

věkových kategorií kadet a senior – finalistů Mistrovství světa 2013. Za cíl této práce jsem

zvolila vzájemné porovnání obtížnosti a variability sestav těchto dvou kategorií s ohledem

na věkové zákonitosti, které mají vliv na sportovní výkon. Jednotlivé sestavy jsou

analyzovány dle pravidel a požadavků FISAF fitness aerobic team s doplněním o rozhovor

s odborníkem z oboru.

Provedeným výzkumem jsme zjistili, že seniorské sestavy jsou obtížnější než

kadetské, rozdíl ve variabilitě sestav obou kategorií není výrazný. Výsledky této práce

poukazují na snahu zdokonalovat sestavy a tím snižovat rozdíly mezi mladší a starší

kategorií s ohledem na možnosti jednotlivých věkových kategorií.
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ABSTRACT

The topic of this thesis is the comparison of difficulty and variability of fitness

aerobic choreography in cadet and senior age categories - finalists of World Championship

2013. The goal I set was to compare the difficulty and variability of these choreographies

in regard to age, which influences the performance. Each choreography is analyzed in

accordance with rules of FISAF fitness aerobic team and complemented by interview with

an expert in the field.

With the realized research we found out, that seniors choreographies are more

difficult than cadets choreographies, the difference in the variability of choreographies of

both categories is not significant. The results show the effort to improve choreographies, so

differences between younger and older category are getting smaller in regard to

possibilities of each age category.
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1 Úvod

Zaměření své práce jsem volila s ohledem na své vlastní sportovní zkušenosti

v tomto sportu a současně vzhledem ke svému studijnímu zaměření.

V letech 2007-2012 jsem trénovala a soutěžila v jednom z nejúspěšnějších klubů

sportovního aerobiku a fitness v České republice, který se do historie aerobiku zapsal

především výbornými výsledky v kategorii FISAF Fitness týmy ve všech věkových

kategoriích, v klubu Fitness center Báry a Hanky Šulcové.

Sama jsem ve FISAF Fitness týmech závodila v letech 2009 až 2012 a v letech

2009, 2010 a 2011 se zúčastnila i Mistrovství světa v seniorské kategorii na Martiniku,

v Eindhovenu a australském Gold Coastu a získala dvě stříbrné a jednu bronzovou

medaili.

Tato soutěžní kategorie je divácky velmi zajímavá. Vzhledem k vyššímu počtu

závodníků na ploše je možné vytvořit velmi různorodé choreografie s efektními

přechody a velkou variabilitou prvků. To je také jedním ze stěžejních bodů hodnocení

závodních sestav.

V rámci sportovního tréninku jsou na závodníky kladeny vysoké nároky, které

se v současné době stále zvyšují, ale přesto by se měly řídit vývojem lidského

organismu tak, aby nebyl narušen jeho zdravý rozvoj. V kategoriích sportovního

aerobiku je tato složka ošetřena pomocí pravidel, které nepovolují některé cviky, pro

závodníky nižšího věku zdravotně nevhodné. Ve fitness aerobiku jsou také určené

nepovolené a nevhodné cviky, ale pro všechny věkové kategorie jsou stejné.

Srovnání dvou věkových kategorií jsem zvolila z důvodu profesionálního zájmu.

Kategorie kadetů, do které spadají závodníci ve věku 11-13 let, zahrnuje děti, které jsou

na konci docházky na první stupeň základních škol. Tyto žáky budu ve své budoucí

praxi vyučovat v hodinách tělesné výchovy.

Pro svou práci využívám záznam z finálových sestav Mistrovství světa 2013,

v době zpracovávání této práce nejsoučasnější.
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2 Cíle a úkoly

Cíl

Cílem diplomové práce je provést analýzu obtížnosti a variability sestav finalistů

Mistrovství světa 2013 ve fitness aerobiku týmech ve věkových kategoriích kadet a

senior a porovnat výsledky obou věkových kategorií mezi sebou.

Úkoly

Pro dosažení zadaného cíle je třeba splnit tyto úkoly:

1. Charakterizovat kategorie soutěžního aerobiku, především kategorie

Fitness se zaměřením na fitness aerobik týmy, s pomocí odborné

literatury a dalších zdrojů, které se touto problematikou zabývají.

2. Podrobně se seznámit s pravidly soutěží FISAF Fitness a požadavky,

které jsou kladeny na jednotlivé sestavy. Prostudovat jednotlivé složky

hodnocení.

3. S oporou o odbornou literaturu vymezit možné rozdíly ve sportovních

výkonech ve věkových kategoriích kadet a senior vyplývajících

z věkových zákonitostí vývoje.

4. Sestavit kritéria, podle kterých budou následně sestavy hodnoceny.

5. Analyzovat jednotlivé sestavy z DVD se záznamem finálových sestav

fitness aerobik týmů kadetů a seniorů z MS 2013 podle sestavených

kritérií.

6. Provést zhodnocení výsledků zkoumání a zapsat je do tabulek.

Otázky

1. Bude hudební doprovod seniorských sestav rychlejší a učiní tak provedení

prvků obtížnějším?

2. Budou seniorské sestavy obsahovat více formací?

3. Bude variabilita pohybů paží vyšší u seniorů?

4. Bude větší zastoupení prvků leg levels v seniorských sestavách?

5. Bude v kadetských sestavách menší zastoupení jednotlivých kroků high

impact?
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6. Budou během sestav seniorské kategorie více střídány vertikální úrovně než

v sestavách kadetů?
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3 Teoretická východiska

3.1 Aerobik

Aerobik je pojem s mezinárodní platností užívaný pro pohybový program,

který má esteticko-koordinační a vytrvalostní charakter. Aktivita je prováděná za

použití moderní hudby a pod vedením školeného lektora. Jedná se o druh

gymnastické činnosti, jíž cílem je především zlepšení funkční zdatnosti organismu,

tělesného rozvoje a současně také spalování tuků.

Již z anglického názvu vyplývá, že se jedná o aerobní cvičení, tedy cvičení

v aerobním pásmu, kdy dochází k umoření kyslíkového dluhu v průběhu výkonu, a

při kterém jsou současně zapojeny velké svalové skupiny. Energie pro svalovou práci

se z velké části získává právě ze zvýšeného přísunu kyslíku. Tím, že je zatěžován

oběhový a dýchací systém, se ovlivňuje úroveň zdatnosti jedince. Rozvoj aerobní

kapacity organismu pomáhají vyvolávat opakované typické krokové variace, pohyby

a vazby, obvykle doprovázené pohybem paží.

Adaptační změny v organizmu probíhají současně na několika úrovních. Na

úrovni kardiovaskulárního systému se jedná o zpomalení klidové srdeční činnosti,

snížení systolického tlaku, účinnější využití kyslíku ve svalech, apod. V rámci

dýchacího systému se zvyšuje plicní kapacita, zlepšuje se přenos kyslíku

v organismu a posilují se dýchací svaly. Dále se zlepšuje např. držení těla, kloubní

pohyblivost, zvyšuje se látková výměna, rychleji se odbourávají odpadní látky, či se

snižuje hladina cholesterolu. Objevují se také změny psychosomatické, jako zvýšení

sebedůvěry, odolnost vůči zevním vlivům, zlepšení postojů k sobě samému a

v neposlední řadě se jedná o prevenci civilizačních chorob.

3.1.1 Historie aerobiku

Aerobik vznikl v 70. letech minulého století v USA. Odtud se rozšířil do celého

světa, především z důvodu narůstání výskytu civilizačních chorob, jako jejich prevence.

Na počátku stál kondiční aerobní program pro ženy dle dr. K. H. Coopera, který

upravila a obohatila o taneční prvky Jacke Sorensenová a nazvala ho „Dance Aerobics“.

Postupně byla více prosazena vytrvalostní složka tréninku doprovázeného hudbou.
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Popularita aerobiku rostla s jeho propagací známými osobnostmi formou reklam,

videozáznamů, kazet s hudbou, či pořadů v televizích.

Do České republiky se aerobik dostal v polovině 80. let. V rámci rozšiřování

celosvětového hnutí wellness – fitness se tato forma cvičení začala i u nás rozvíjet.

Objevil se step aerobik, bylo vytvořeno mezinárodní názvosloví a došlo i k odbornému

posunu ze zdravotnického hlediska, větší zaměření na fyziologickou zátěž, techniku

cvičení i didaktické postupy, užívané během lekcí. „Dynamický vývoj aerobiku stále

probíhá v obsahu, v metodice cvičení, ve výběru hudby, pomůcek, oblečení, obutí a

doplňků, které ho neustále zdokonalují.“ (Skopová, Beránková, 2008, s. 11)

Jedněmi z prvních známých osobností českého aerobiku jsou jeho zakladatelka a


[…]


7.8

3

8.2

2

7.9

1

7.7

3

7.4

4

3. Czech R. - Aerobic Team Chuchle
Tereza Barešová, Zdena Janoušková, Kristýna
Kudrnová, Aneta Macounová, Zuzana

Scherzlová, Barbora Vavroňová, Sarah
Vegnerová, Gabriela Ziková, Tereza Ševčíková

7.9

2

8.0

3

7.6

3

7.6

4

7.5

3

4. Australia - Synergy Fitness
Melanie Lillis, Cassie Scully, Brooke Norgate,
Emma Kelly, Lauren Kelly, Samantha
Parkinson, Tahlia Tomney, Kate Weber

7.7

4

7.8

4

7.4

4

7.8

2

7.9

2

5. Czech R. - Aerobik klub Zlín
Katerina Bahulova, Klara Kalikova, Veronika
Kalikova, Lucie Kosarkova, Petra Kubickova,

Petra Machalikova, Lucie Vyvleckova, Adela
Zavadova

7.4

5

7.3

7

7.0

6

7.3

5

7.2

5

6. Belgium - JAZZMIJN
Sien Breyne, Nel Breyne, Melissa Briesen,
Jitske Meeuwens, Yasna Overloop, Kaat
Lippens, Karlien Dejaeger, Shauni Delmotte

7.3

6

7.6

5

7.2

5

7.2

6

7.1

6

7. Russia – Extreme
Daria Kazantceva, Olesia Nalivaiko, Irina
Antipova, Elena Dmitrieva, Anastasiia
Golovina, Alena Saveleva, Olga Timofeeva,
Natalia Pirkina, Mariia Zakharova

7.0

7

7.4

6

6.8

7

6.8

7

7.0

7

Příloha č. 3 - Rozhovor s trenérkou

Rozhovor s trenérkou klubu Fitness center Báry a Hanky Šulcové Barborou

Ptáčkovou.

1. Jste dlouholetou trenérkou a choreografkou fitness aerobic týmů

různých věkových kategorií, jaké nejvýraznější rozdíly vnímáte

v přípravě sestav pro kategorie kadetů a seniorů?

Jedním z největších rozdílů je výběr hudby nebo tématu pro závodní skladbu.

Ke kategorii kadet by se jistě nehodily nějaké příliš rockové písně, působily

by k nim neadekvátně a děvčata by se neuměla s hudbou ztotožnit. Naopak

kategorie seniorů je v tomto ohledu velice benevolentní a záleží již jen na

vkusu závodnic a jejich trenéra či choreografa.

2. Věkové kategorie nejsou v pravidlech nijak rozlišeny, přesto se dá

očekávat, že sestavy seniorské kategorie budou obtížnější. Je tomu tak?

V čem?

Pokud budeme vycházet z předpokladu, že seniorský tým má za sebou

o několik závodních sezón více než ten kadetský a oba týmy jsou vedené

zkušeným trenérem, tak jistě, že ta seniorská sestava bude co do obtížnosti

o dvě úrovně výš. U seniorského týmu oproti kadetskému, bude zvoleno

rychlejší tempo hudby, zařazeno o mnoho více formací, přesuny z formace

do formace budou prováděny rychleji, přesněji, jasněji, bez viditelných chyb,

budou využity náročnější krokové variace komplikované na synchronizaci

celého týmu, budou zařazeny nejrůznější polohy paží včetně

„doubletimových“ pohybů, nebude opomenuta kombinace krátkých a

dlouhých pák. Bude zařazeno více změn vertikální rovin kreativně

inovovaných, a to vše za předpokladu bravurně odcvičené sestavy – jak

po technické, tak prezentační stránce.

3. A co variabilita sestav? Liší se u kadetů a seniorů? V čem/Jak?

Liší se ve variabilitě krokových variací, přechodů na zem a ze země,

na kreativitě pasáží na zemi, variabilitě použitých paží a rukou a

v neposlední řadě variabilitě postavení závodníků vůči porotě a sobě samým.

4. Máte pocit, že se postupem času rozdíly v obtížnosti a variabilitě sestav

jednotlivých věkových kategorií mění (zmenšují/zvětšují)? V čem vidíte

příčiny tohoto posunu?

V kategorii fitness aerobik se pohybuji aktivně od roku 1999. A ano, rok od

roku se nároky na závodníky a choreografii zvětšují. Choreografie, která

byla průlomová před pár lety, by v dnešní době vůbec neobstála. Používají

se více „chumlovité“ útvary (3-2-3, 2-3-2-1), dříve se používaly spíše

lineární (řady, diagonály). Více se používá kontrast v choreografii (4+4,

3+5, 1+7), a to i při vzájemných přesunech ve formacích. Nároky na

závodníky jsou v dnešní době také úplně jiné. To co kdysi plně stačilo

v kategorii dospělých, by v dnešní době bylo srovnatelné pouze tak

s kategorií dětí, max. kategorií kadetů.

5. V některých případech lze pozorovat rozdíly v obtížnosti a variabilitě mezi

týmy jedné věkové kategorie. Čím to podle Vás vzniká?

Příčin může být několik. Rozdílnost tréninkových metod trenérů, zkušenost

trenérů, odzávoděné roky a s tím související závodní zkušenosti daných

závodníků, cílevědomost, pracovitost, jistá míra talentu daných závodníků,

adekvátnost choreografie, přiměřené tempo závodní hudby, ideální

načasování formy, psychomotorická příprava. Toto všechno jsou aspekty,

které ovlivňují závodní výkon celého týmu.

Příloha č. 4 – Záznam choreografie

Záznam choreografie kadetské sestavy:

Gangnam style girls – Fitness center Báry a Hanky Šulcové (ČR)

Záznam choreografie seniorské sestavy:

Aerobic Dancers Kladno (ČR)

Příloha č. 5– DVD Mistrovství světa 2013 kadet a junior

Příloha č. 6 - DVD Mistrovství světa 2013 senior