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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Studentka si zvolila dané téma z důvodu vlastní zainteresovanosti v daném sportovním odvětví (úspěšná
závodní kariéra v roli reprezentantky ČR a medailistky na MS).
Cíl práce je jasně, srozumitelně a stručně formulován. Problémové otázky i stanovené hypotézy reflektují
řešenou problematiku. Struktura práce má logický charakter.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou
(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část je velmi kvalitně zpracována a řeší témata, která se vztahují k praktické části práce. Poměr
teoretické a výzkumné části práce je odpovídající. Rozsah uvedené literatury a zdrojů je dostačující –
celkem 17 titulů. Užití formy citací je správné.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Formulace jednotlivých pracovních hypotéz vychází ze stanoveného tématu práce a je v souladu s jejím
cílem.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Autorka pro ověření hypotéz použila metody pozorování, analýzy, srovnávání a řízeného rozhovoru.
Výzkumné metody plně postačují k ověření stanovených výzkumných úkolů i k potřebám práce.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.),
zaměření a úroveň diskuse.
Výsledky jednotlivých šetření jsou přehledně zaznamenány, vyhodnoceny i interpretovány a to hlavně
v podobě tabulek a nákresů. Velmi pozitivně hodnotím podrobné záznamy v jednotlivých tabulkách, kdy
studentka musela velmi pečlivě sledovat jednotlivé skladby z DVD a následně zaznamenávat své
pozorování do svých záznamových archů. Tato práce byla po všech stránkách velmi náročná. Možná by
pro ilustraci této náročnosti bylo vhodné zařadit do práce ukázku záznamového archu. Diskuse je věcná a
logická.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),
přínos a využití výsledků.
Závěry práce jsou jasně strukturované a věcně správné.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem
rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Po formální stránce diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Drobným nedostatkem je
zarovnávání textu do bloku, čímž vznikají v textu nepřiměřené mezery (str. 15, 22, 23…..). Z hlediska
jazykového je práce na vysoké úrovni.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Z práce je zřejmé, že autorka pracovala samostatně a s velkým osobním nasazením. Při své práci vhodně
využívala uvedenou literaturu i informační zdroje.

Práci k obhajobě doporučuji
Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:
1) Jsou některé z uvedených kroků či skoků u kadetů zakázány nebo omezeny? Pokud ano uveďte
zdůvodnění.
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